中华医学会第 29届心身医学分会年会征文通知

医学术便函〔2023〕265 号
由中华医学会、中华医学会心身医学分会主办，云南省医学会、昆明医科大学

附属第一医院承办的中华医学会第29届心身医学分会年会拟定于2023年9月21-24

日在昆明市召开。本次年会主题：数字心身医学：创新与发展。届时将邀请国内外

知名专家针对双心医学、心身康复、心身内分泌、心身神经科学、焦虑及相关障碍、

睡眠障碍心身诊疗、心身风湿、心身疼痛、心身消化、老年心身医学、儿童心身医

学、成瘾医学、心身皮肤病学、心身妇产科学、心身肿瘤学、心身心理治疗、心身

整合治疗、中医心身治疗等方向做专题报告，同时进行大会交流。本次会议为国家

级I类继续教育项目，项目编号2023-03-09-275 (国)。现将会议征文有关事项通知

如下：

一、征文内容

本次会议拟重点推动心身医学在综合医院普及和提高，促进心身疾病的早期

诊断与整合治疗。加强心身医学学科规范建设，将心身医学服务整合到临床各

科。凡与心身医学理论研究、临床应用研究有关的内容均属于本次会议征稿范

围。重点专题如下：

1. 后疫情时代精神心理问题的新变化；

2. 针对特殊人群的心身健康及短程整合心理咨询治疗；

3. 综合医院心身疾病与精神障碍的识别、分类、诊断和鉴别诊断；

4. 抑郁焦虑的识别、诊治新进展；

5. 心身疾病的诊断分类与整合治疗模式；

6. 心内科、内分泌科、神经内科、风湿科、皮肤科、疼痛科、消化科、肿瘤科和妇产科

等临床各科常见的心身相关问题；

7. 中医在心身疾病诊治、预防中的应用；

8. 心身医学相关量表的研制和临床应用；

9. 心身疾病的心理评估、分子生物学与影像学检测、心身干预的方法与技术;

10. 心理护理与医学人文关怀；

11. 心身医学政策方向、学科建设与服务模式探讨;

12. 心身医学学科发展建设与现代医学发展方向和服务模式;

13. 心身医学与健康促进、心理减压与心身疾病预防;

14. 心身障碍的心理咨询与心理治疗，平衡心理治疗的临床实践;

15. 医患沟通的理论与实践;

16. 心身医学临床个案分析；

17. 心身医学疑难杂症的诊治。

二、征文要求

1.要求学术论文摘要（500-1000 字）。

2.摘要格式统一为：文题、目的、方法、结果和结论。

3.各省市心身医学分会委员、青年学组成员积极撰稿组稿，欢迎各领域热心于心

身医学人士及临床心理学、心理咨询师等相关人员踊跃参加。

三、投稿方式

1.本次大会只接收网上投稿的论文，不接受 EMAIL 和纸质投稿，请登陆大会网站

www.cspsm.org / 进行在线投稿。

2.征稿截止日期：2023 年 7 月 30 日

四、大会官方网站和公共微信平台

会议官方网站 www.cspsm.org/

中华医学会心身医学分会的公共微信平台，请扫描右侧二维

码添加，或在微信通讯录中查找公共账号 china-pms，本平台

会定期发布本次会议的相关动态，如投稿须知、参会注册流

程、参会指南及学术日程安排等信息，欢迎大家关注。

五、大会秘书处联系方式

注册投稿技术咨询  魏金华

手机：18211187508

邮箱：weijinhua@medmeeting.org

中华医学会学术会务部 钟宁

电话：010-21721250

邮箱：cmazhongning@163.com

中华医学会心身医学分会 沈鑫华

电话：13757289039

邮箱：shenxinhuasun@sina.com

中华医学会学术会务部   中华医学会心身医学分会

二〇二三年四月